
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

 

2024 
 



1 

Výroční zpráva o činnosti  

a hospodaření příspěvkové organizace 

 

Městská knihovna Nové Město nad Metují 

Komenského 30 

549 01 Nové Město nad Metují 

IČ  62728776  

www.knihovnanm.cz 

Datová schránka gktmxth 

e-mail biblio@knihovnanam.cz 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

Právní forma 

příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

Zapsaná 10. listopadu 2012 v Obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové  

 

Zřizovatel 

Město Nové Město nad Metují, nám. Republiky 6, 549 01 Nové Město nad Metují  

IČ 00272876 

 

Ředitelka organizace 

Mgr. Lucie Kunteová, telefon 733 129 844; e-mail kunteova@knihovnanm.cz 

 

Předmět činnosti 

Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je základní knihovnou s univerzálním 

knihovním fondem. Jejím zřizovatelem je město Nové Město nad Metují. Knihovna 

je součástí systému veřejných knihoven a vykonává informační a vzdělávací činnost. 

V současné době má dvě pobočky ve Spech a Vrchovinách. Vykonává funkci střediskové 

knihovny pro 12 obecních knihoven, pro něž nakupuje a zpracovává fond, který 

prostřednictvím výměnných souborů rozděluje. 

 

Doplňková činnost 

Pořádání kulturních a vzdělávacích akcí pro obyvatele Nového Města nad Metují a okolí. 

Doplňkovou činností knihovny je výstavní činnost, publikační činnost, přednášková činnost, 

prodej vlastní produkce a produkce ostatních kulturních zařízení města. 

http://www.knihovnanm.cz/
mailto:kunteova@knihovnanm.cz


2 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ KNIHOVNY V ROCE 2024 

V září se z mateřské dovolené vrátila knihovnice oddělení pro dospělé a stav se ustálil na 6,7 úvazku, 

které byly schválené RM. V prosinci byl rozvázán pracovní poměr dohodou s pracovnicí, která se 

vracela z MD a jejíž místo bylo od roku 2023 snížením úvazků ze strany zřizovatele zrušeno. 

Pracovnice úklidu přijatá v roce 2023 se svou zručností a zodpovědností velmi osvědčila při údržbě 

knihovního fondu (adjustace, balení nových knih, opravy knih). Tuto činnost vykonávala na DPP. Tím 

se uvolnily kapacity ostatních knihovnic na odbornou správu fondů (zejména přesun málo užívaných 

titulů do skladu a odpisy, kde máme stále ohromný dluh z minulých let). Na dohodu o provedení 

práce jsou dále zaměstnány knihovnice poboček Spy a Vrchoviny a pracovník na výpomoc s údržbou. 

Personální stav v roce 2024  

Ředitelka knihovny – řízení knihovny, knihovnické služby, ekonomika,  

pracovní úvazek 1, VŠ 

Knihovnice – odd. pro dospělé, knihovnické služby, propagace, středisko 

pracovní úvazek 1, SŠ 

Knihovnice – odd. pro dospělé, knihovnické služby, MVS, pokladna 

pracovní úvazek 1, VŠ  

Knihovnice – odd. pro dospělé, knihovnické služby, kulturní akce 

pracovní úvazek 1, SŠ 

Vedoucí oddělení pro děti – knihovnické služby, kult. a vzdělávací akce pro děti, propagace 

pracovní úvazek 1, VŠ 

Knihovnice – odd.pro děti, knihovnické služby, kulturní a vzdělávací akce pro děti 

pracovní úvazek 1, VŠ  

Knihovnice – asistentka ekonomky, oddělení pro dospělé, kulturní akce, (MD bez zástupu, organizační 

změna), rozvázání pracovního poměru dohodou (pro nadbytečnost) 

Úklid – pracovní úvazek 0,7  

Knihovnice v pobočce Vrchoviny – knihovnické služby, kulturní akce, 

pracovní úvazek 0,08, Dohoda o PP, SŠ 

Knihovnice v pobočce Spy – knihovnické služby, pracovní úvazek 0,03, Dohoda o PP, VŠ 

 

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA UPLYNULÝ ROK 2024 

Vývoj poskytovaných služeb 

Oproti loňskému roku klesl počet dospělých uživatelů z 2 142 na 2 113 (což koresponduje 

s demografickým trendem). Naopak se podařilo i navzdory demografii zvýšit počet uživatelů 

v oddělení pro děti a mládež z 459 na 543.  

Po vyhodnocení časového vytížení uživateli jsme snížili počet otvíracích hodin na 45, abychom získali 

čas na organizaci fondu a navýšení nabídky kulturních, vzdělávacích a komunitních služeb. Tyto 

změny se odrazily v lepším využití fondu - počet výpůjček stoupl z 92 na 100 tisíc a návštěvnosti - 

počet návštěv půjčoven stoupl z 36 na 47 tisíc! V roce 2024 jsme zorganizovali sami nebo 

ve spolupráci s dalšími subjekty 281 kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost a školy, kterých 

sezúčastnilo téměř 9 tisíc návštěvníků. S mnoha dalšími jsme se setkávali na tradičních akcích mimo 



3 

knihovnu. Spolupráce s MAS Pohoda venkova do knihovny přivedla mnoho žáků novoměstských škol. 

A i když jsme se stále nepřiblížili číslům předcovidové doby, velmi nás těší stoupající zájem veřejnosti 

o služby knihovny. 

V souladu s trendy stále významně stoupá i využívání elektronického katalogu (objednávání, 

rezervace…) čtenáři. Další velmi úspěšnou službou je nově zavedené půjčování stolních deskových 

her. Velký zájem mezi seniory je o nové semináře Jak na chytrý telefon a tablet dotované nadací 

Vodafone. 

Pro vracení knih je velmi využívaný venkovní bibliobox. Stále funguje služba rozvozu knih čtenářům, 

kteří se již do knihovny nedostanou, a to včetně dovozu knih klientům MSSS Oáza. 

Knihovní fondy  

Loňský přírůstek fondu činil 3 163 jednotek, bylo odepsáno 5 480 svazků. K 31.12. 2024 jsme měli 

93 099 svazků knih. Toto číslo je velmi vysoké a neodpovídá metodickým doporučením. Snažíme 

se zrychlit odepisování zastaralých a poškozených svazků a přesun méně půjčovaných titulu do 

skladu. 

Velmi si vážíme i knižních darů od našich čtenářů. Knihy odpovídající profilu knihovny jsme zařadili 

do fondu, ostatní jsme prodali na oblíbeném letním antikvariátu. Výtěžek 27 tisíc korun posloužil jako 

příspěvek k nákupu knižních novinek nebo oblíbených audioknih.  

Dotace 

V roce 2023 jsme uspěli s žádostí o dotaci u Nadace Via České spořitelny. V roce 2024 jsme obdrželi 

100 tisíc korun, za které jsme upravili terén horní části zahrady, vytvořili letničkové záhony 

a nakoupili celoroční mobiliář – lavice, stoly a vyvýšené záhony z recyklovaných plastů, které slouží 

k pořádání akcí na zahradě knihovny. 

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 

Po celý rok probíhaly výstavy v přednáškovém sále knihovny a průjezdu  

• Žena a květina - obrazy Jaroslavy Pavlové  

• Labyrint světa (1623-2023) - digitální koláže M. Huptycha k výročí Labyrintu světa a ráej srdce 

• Výstava fotografií z Indie – k projektu AISHA Adopce na dálku 

• Jen tak pro radost - výstava akvarelů novoměstské výtvarnice Aleny Thérové 

• Lidské a umělecké souznění slova a fotografie - foto a básně D. Ludvíčkové a J. Matoulkové 

• Kniha jako umělecké dílo - česká knižní kultura od konce 19. stol. do šedesátých let 20. stol. 

• Jana Wienerová – retrospektiva - průřez uměleckou tvorbou regionální umělkyně  

• 17. listopad v českých dějinách 20. stol.- výstava o událostech 17. Listopadu 1939 a 198 
 

Snažíme se o obsahovou pestrost nabízených kulturních akcí. Z akcí pro dospělé měly v roce 2024 

největší úspěch tradiční osvědčené cykly s měsíční periodicitou: Dopolední setkání s knihou 

pro seniorky, Muzikoterapie Petra Kopejsky, přednášky Bohuslava Větrovského na téma východní 

medicína a ezoterika, 2 cykly přednášek Mgr. Pavla Čecha, Ph.D. první na témata cestování 



4 

za uměním a exotikou, druhý na téma starověké písemnictví a v neposlední řadě cestovatelské 

besedy s promítáním. Letos jsme se podívali do Arménie, na Tchaj Wan, na Balkánské Peřiny, na 

Azory, a do Mexika. 

• Novoměstský klášter milosrdných - prezentace architektonické studie rekonstrukce  

• Kouzla zahrady - inspirativní zahradničení Libuše Vopařilové a otevření SEMÍNKOVNY 

• Novoměstská značková holubí močůvka – dobročinný prodej a podpora ugandských dětí 

• Zpověď farářky- rozhovor s Martinou Viktorií Kopeckou 

• O kronikách rodinných, obecních a jiných – beseda s kronikářem Jiřím Stachem 

• Felix Austria - Arcivévodství dolnorakouské – historická reportáž Petra Minaříka 

• Palestinsko-izraelský konflikt - přednáška hebraistky Mgr. Terezie Dubinové, Ph.D. 

• Setkání nad bábovkou – Zahradníkův rok – obnovená společensko-literární setkání  

• eNováč 2024 (čti "inováč") aneb letní škola osobního rozvoje - Mgr. Tomáše Junga 

• Letní antikvariát - tradiční prodej vyřazených knih a darů 

• Jak na chytrý telefon a tablet – Digitální odysea – semináře pro seniory 

• Jak se rodí Papuánci – vyprávění o stáži české medičky Anežky Jungové na Papui nové Guinei 

• Noc literatury 2024 - celorepublikové čtení novinek současné evropské literatury 

• Lékaři bez hranic – Mgr. Jitka Kosíková - beseda s dětskou zdravotní sestrou o jejích misích 

• Václav Vacek - končí život smrtí? - přednáška katolického kněze a bývalého disidenta 

• Pinot Noir tour – autorské představení nového sborníku skupiny východočeských básníků  

• Jiří z Poděbrad – prof. Petr Čornej - přednáška předního českého historika 

• Nové trendy kyberkriminality – přednáška policistky Kpt. Mgr. Evy Prachařové  

• Kafka versus Freud - srovnání dvou významných průkopníků moderní parapsychologie  

• Zapředené pohádky - křest knihy Petra Minaříka spojený s autorským čtením a minivýstavou 

• Předvánoční setkání -s Jitkou Kolářovou, autorkou knihy Rodinné poklady 

• Felix Austria Arciknížectví hornorakouské - Petr Minařík v zemi solí a jezer 

• Vánoce s napětím: setkání u bábovky - čtení ukázek z vánočních detektivních knih  

• Předvánoční zpívání – vánoční koledy a autorské písně Petra korejsky s kytarou 
 

Z akcí pro děti nejvíce zaujalo Valentýnské vyrábění, Noc s Andersenem v hlavní budově i pobočce 
Vrchoviny, Den dětí na zahradě knihovny, Den pro rodinu – knihovna dětem na celoměstské akci 
se slavnostním vyhlášením výsledků akce Lovci perel, letní stanování na zahradě knihovny, pravidelný 
šachový kroužek, Harry Potter v knihovně, celoroční měsíční setkávání rodičů s nejmenšími dětmi 
v rámci projektu Bookstart Hrátky s batolátky. V roce 2024 jsme pasovali na Rytíře krásného slova 
131 prvňáčků z Nového Města a okolí. Nečekaný úspěch měla akce Medvídek na prázdniny, kdy si 
děti půjčily medvídka, plnily čtenářské úkoly a na konci prázdnin přinesly s medvídkem i vyplněné 
prázdninové čtenářské deníky. Dalším překvapivým úspěchem byl listopadový Manga Day v rámci 
adventních trhů městského muzea, kdy návštěvníci vytvořili pirátskou vlajku, neočekávaně 
se do tvorby zapojily všechny generace a naše vlajka dokonce získala cenu nakladatelství v podobě 
bedny mang pro knihovnu. Knihovnice dětského oddělení zorganizovaly 78 čtenářských besed 
pro žáky mateřských a základních škol z Nového Města nad Metují a okolí. 

Kompletní seznam akcí včetně fotografií najdete v příloze této zprávy. 

 

Publikační činnost  

V roce 2024 knihovna nevydala žádnou publikaci.  



5 

Střediskové funkce Městské knihovny Nové Město nad Metují 

Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je střediskovou knihovnou pro 12 obecních knihoven. 

S obcemi Bohuslavice nad Metují, Černice, Jestřebí, Mezilesí, Nahořany (knihovny Nahořany 

a Dolsko), Přibyslav, Slavoňov, Slavětín, Šonov-Provodov (2 knihovny) a Vršovka je sepsána Příkazní 

smlouva pro obce na dobu neurčitou.  

Dle této smlouvy obce poskytují na základě zálohových faktur finance na nákup knih do fondu 

střediska obecních knihoven (15 korun na obyvatele obce). Příspěvky jsou obcemi poskytovány bez 

problémů a v roce 2024 jsme do této části fondu nakoupili a zpracovali 280 titulů.  

 

Náklady fakturované podle smlouvy jednotlivým obcím v roce 2024 

Obec Počet obyvatel Roční příspěvek Náklady na nákup knih 

  Bohuslavice nad Metují 1 010 15150 15150 

  Černčice 472 7080 7080 

  Jestřebí 168 2520 2520 

  Mezilesí 254 3810 3810 

  Nahořany 597 8955 8955 

  Provodov-Šonov 1 204 18060 18060 

  Přibyslav 204 3060 3060 

  Slavětín 251 3765 3765 

  Slavoňov 313 4695 4695 

  Vršovka 139 2085 2085 

  Celkem náklady 

středisko 

 69 180 69 180 

 

Obecní knihovny našeho střediska jsou dále oprávněny využívat státní dotace prostřednictvím 

knihovny pověřené regionálními funkcemi (u nás Městská knihovna v Náchodě). Ta přidělené finance 

rozděluje podle stanoveného klíče střediskovým knihovnám v rámci přenesené regionální funkce. Za 

přidělené finance nakupujeme, spravujeme a distribuujeme další část fondu, která je ovšem 

majetkem MK v Náchodě. Letos jsme nakoupili 291 knih a tato část fondu čítá nyní celkem 6 151 

svazků. V roce 2024 jsme z tohoto fondu připravili a rozvezli do střediskových knihoven 12 421 

svazků, což je o 500 svazků více než v předchozím roce.  

Pracovnice naší knihovny provádí ve spolupráci s MěK Náchod revizi fondů obecních knihoven, 

metodicky knihovny vedou a pro knihovníky pořádají konzultace a semináře. Pro knihovny střediska 

je nabízena metodická pomoc prostřednictvím naší pracovnice, ve spolupráci s pracovnicí Městské 

knihovny v Náchodě. V roce 2024 jsme pro knihovnice a knihovníky střediskových knihoven připravili 

dvě setkání, na kterých jsme jim kromě poděkování za jejich činnost představili možnosti práce se 

stolními deskovými hrami a čtení pro veřejnost.  



6 

Rozbor hospodaření knihovny v roce 2024 

FINANČNÍ UKAZATELÉ 2024 

Výnosy  Hlavní činnost Doplňková činnost 

Výnosy celkem 6 007 726 Kč 0 Kč 
příspěvek od zřizovatele 5 050 000 Kč  

590012 

40000 

215196 
 

0 Kč 

výnosy z vlastní činnosti 513 416 Kč 

 
0 Kč 

ostatní výnosy 294 969 Kč 
 

0 Kč 

transfery majetku 219 341 Kč 

 
0 Kč 

Náklady Hlavní činnost Doplňková činnost 

Náklady celkem 6 007 726 Kč  
 

 0 Kč 
spotřeba materiálu 545 742 Kč 

 
 0 Kč 

    z toho nákup knih 382 803 Kč  0 Kč 

                 časopisy 60 498 Kč  0 Kč 

                 CD/DVD, hry 21 624 Kč  0 Kč 

                 ostatní 80 673 Kč  0 Kč 

spotřeba energie (voda, plyn, elektrická energie) 281 242 Kč 

 
 0 Kč 

prodané zboží 10 037 Kč 

 
 0 Kč 

opravy a udržování 21 277 Kč 

 
 0 Kč 

ostatní služby 835 093 Kč 

 
 0 Kč 

cestovné, reprezentace 4 074 Kč 0 Kč 

mzdové náklady celkem 2 986 893 Kč 

 
 0 Kč 

    z toho mzdy 2 693 337 Kč 

 
 0 Kč 

                 dohody o provedení práce 292 260 Kč 

 

0 Kč 

                 náhrady mzdy - nemoc 1 296 Kč 0 Kč 

zákonné sociální pojištění celkem 910 857 Kč 

 

0 Kč 

jiné sociální pojištění 7 760 Kč 0 Kč 

zákonné sociální náklady 168 306 Kč 

 

0 Kč 
daně a poplatky, ostatní náklady z činnosti 2 668 Kč 0 Kč 

odpisy dlouhodobého majetku 300 522 Kč 

 

0 Kč 

náklady z drobného majetku 3 399 Kč 

 

0 Kč 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2023 0 Kč 0 Kč 

 

 

 

 

Nové Město nad Metují 14. února 2024                                  Zpracovala Mgr. Lucie Kunteová



1 

Příloha  

PŘEHLED AKCÍ USPOŘÁDANÝCH  

MĚSTSKOU KNIHOVNOU V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ V ROCE 2024 

 

LEDEN 

Žena a květina 
Výstava obrazů Jaroslavy Pavlové byla k vidění od 4. 1. do 29. 2. 2024 ve společenském sále knihovny. 

Labyrint světa (1623-2023) 
Výstava digitálních koláží Miroslava Huptycha proběhla od 13. 11. 2023 do 22. 2. 2024 v průjezdu knihovny. 

Vernisáž výstavy Žena a květina  
Výstavu jsme zahájili vernisáží za účasti autorky. 

Hrátky s batolátky 
Na setkání pro rodiče s nejmenšími dětmi jsme jim předali sady projektu Bookstart s knížkou do života. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Písmo pro vyvolené? 
Pátá přednáška doktora Pavla Čecha z cyklu Rané dějiny písma.  

Novoměstský klášter Milosrdných 
Zhlédli na prezentaci architektonické studie rekonstrukce Novoměstského kláštera Milosrdných.  

Dopolední setkání 
Popovídaly jsme si o literatuře, kultuře a společnosti, plná zajímavostí. Vstupné dobrovolné 

Balkánské peřiny – beseda s promítáním 
KČT a Jasanky nás vzali na výpravu do oblasti Durmitoru, Prokletých hor a Plitvických jezer na jasankách. 

Dopolední deskovky 
V sobotu jsme si zahráli deskové hry na dětském oddělení. 

Génius, nebo trouba? 
Poslední přednáška doktora Pavla Čecha z cyklu Rané dějiny písma.  

 
Vernisáž výstavy Žena a květina  

…  



2 

Beseda pro MŠ Experimenty         Beseda pro ZŠ Jak vzniká komiks 

    
 
Novoměstský klášter Milosrdných 

    
 
Šachový kroužek v knihovně          Hrátky s batolátky 

    



3 

ÚNOR 

Strašák v hlavě aneb jak se zbavit úzkosti a pracovat s myšlenkami 
Doktor Petr Kopista představil svou novou knihu a návody na zvládání úzkostných stavů. 

Pohádková hodinka 
Přečetli jsme si pohádku z knihy Ivony Březinové Natálčin Andulák a užili doprovodné aktivity 

Hrátky s batolátky 
Představili jsme nové knížky pro děti, básničku a aktivity na téma domov a můj pokojíček.  

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Čakry 
Bohuslav Větrovský přednášel o čakrách. 

Epos o Gilgamešovi a Starý zákon 
Mgr. Pavel Čech, Ph.D. nás seznámil se stěžejním dílem starověkého písemnictví. 

Valentýnské vyrábění 
Vyrobili jsme si valentýnská přáníčka a dekorace.  

Dopolední setkání 
Sešly jsme se s dospělými čtenářkami nad knihami. 

Arménie – hranice mezi Evropou a Asií 
Cestovatel Mirek Věříš se s Vámi podělil o zážitky z cesty po Arménii.  

Dopolední deskovky 
V sobotu jsme si zahráli nově zakoupené deskové hry na dětském oddělení. 

Madagaskar s žízní (po poznání)  

První přednáška ze série cestovatelských besed doktora Pavla Čecha nás zavedla na exotický ostrov.  

 

Čakry - Bohuslav Větrovský  

 



4 

BŘEZEN 

Výstava fotografií z Indie  
Výstava fotografií ASHA znamená naděje proběhla od 6. do 29. března. 

Pohádková hodinka 
Tentokrát jsme četbou zamířili do exotických krajů.  

Vernisáž výstavy fotografií z Indie 
Snímky představila jejich autorka ředitelka Diecézní charity Hradec Králové Ing. Anna Maclová.  

Kouzla zahrady 
Libuše Vopařilová nás provedla světem neustálé proměny, přizpůsobování se a radosti z péče o zahradu.  

Hrátky s batolátky 
Vyzkoušeli jsme si senzorické hry na téma lidské tělo. Ukázali jsme si knihy a knižní novinky na toto téma. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Dopolední setkání 
Nad kávou jsme si popovídaly o literatuře, kultuře a umění. 

Tchaj-wan – krásy asijského ostrova 
Monika Fajmanová se s námi podělila o zážitky z cesty po Tchaj-wanu.  

Dopolední deskovky 
Na dětském oddělení jsme si ukázali a zahráli různé strategické hry.  

Novoměstská značková holubí močůvka 
Děti z Nového Města nad Metují nás seznámily se svým projektem na pomoc chudým dětem v Ugandě. 

Kanárské ostrovy s hladem (po umění) 
Druhou cestovatelská přednáška doktora Pavla Čecha nás zavedla na Kanárské ostrovy.  

Noc s Andersenem 
Přespali jsme v knihovně a v pobočce ve Vrchovinách a připojili se ke známé celostátní akci.  

Zpověď farářky: rozhovor s Martinou Viktorií Kopeckou 
Setkali jsme se s Martinou Viktorií Kopeckou, kterou znáte jako autorku knih Deník farářky, Zpověď farářky. 

O kronikách rodinných, obecních a jiných 
Jiří Stach pohovořil o kronikách historických, školních, farních a dalších a nechal nás nahlédnout do vlastních kronik. 

 

Pohádková hodinka 

 
 



5 

Vernisáž výstavy fotografií z Indie Vernisáž zahájil pěvecký sbor Berušky he ZŠ Krčín 

    
 

Kouzla zahrady a otevření Semínkovny 

    

 

Zpověď farářky: rozhovor s Martinou Viktorií Kopeckou 

    

 

O kronikách rodinných, obecních a jiných Novoměstská značková holubí močůvka 

    



6 

Noc s Andersenem – Nové Město nad Metují 

    

 Noc s Andersenem Vrchoviny 

    
 

    

 



7 

DUBEN 

Jen tak pro radost 
Výstava akvarelů novoměstské výtvarnice Aleny Thérové proběhla od 4. dubna do 4. června ve společenském sále. 
Vernisáž zahájila Jarmila Valterová o hudební doprovod se postaralo trio Vod Kocoura. 

Lidské a umělecké souznění slova a fotografie 
Výstava fotografií Dany Ludvíčkové a básní Jany Matoulkové byla nainstalována v průjezdu od 2. dubna do 28. srpna. 
Vernisáž zahájil pěvecký sbor Kácov a pokračovala a autorským čtením z básnické sbírky Onajábel. 

Hrátky s batolátky 
Cvičili jsme s s padákem a četli, povídali si a hráli o jaru a Velikonocích.  

Ájurvéda, starodávná cesta k harmonii a vitalitě 
Bohuslav Větrovský přednášel o indickém učení. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Arcivévodství dolnorakouské – půvabná země kolem Vídně 
Petra Minaříka zahájil nový cyklus historických reportáží Felix Austria. 

Pohádková hodinka 
Na sobotním čtení jsme si trochu četli, trochu cvičili a trochu vyráběli. 

Cesta ke zdraví těla i duše 
Radka Machová nás seznámila s osobností a učením Bruna Gröninga. 

Dopolední setkání 
Povídaly jsme si o literatuře, knižních novinkách a o enneagramu. 

Kde jsem všude byl III: Izrael 
Třetí přednáška ze série cestovatelských besed doktora Pavla Čecha nás zavedla do Izraele. 

Dopolední deskovky 
Na dětském oddělení jsme si opět zahráli různé strategické hry.  

Palestinsko-izraelský konflikt 
Hebraistka a kulturoložka Mgr. Terezie Dubinová, PhD. nám přiblížila kořeny a pozadí konfliktu na Blízkém východě. 

 

Lidské a umělecké souznění slova a fotografie - vernisáž pěvecký sbor Kácov    

 



8 

 

Jen tak pro radost - vernisáž 

    

 

Arcivévodství dolnorakouské  Brány města dokořán 

    

 

Probouzení zahrady – jarní brigáda na úpravu horní části zahrady – skautky z oddílu Vydry 

    



9 

KVĚTEN 

Hrátky s batolátky 
Na čtvrtečním setkání pro děti do 5 let a jejich rodiče jsme si četli, hráli hry a vyměňovali zkušenosti.  

Pohádková hodinka 
Četli jsme si z knížky Zamilované strašidlo. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Setkání nad bábovkou – Zahradníkův rok 
Obnovili jsme pravidelná společensko-literární setkání u bábovky.  

Dopolední deskovky 
V sobotu jsme si zahráli hry Labilní jednorožci pro děti, Dítě v domě a další. 

Kde jsem všude byl IV: Sýrie a Libanon 
Na čtvrté přednášce ze série cestovatelských besed doktora Pavla Čecha jsme se podívali do Sýrie a Libanonu.  

Bylinkářství a přírodní medicína ve spojení se stromem života 
Bohuslav Větrovský nás poučil o významu adaptogenních rostlin a hub v tradiční čínské medicíně a indické ájurvédě.  

 

Setkání nad bábovkou – Zahradníkův rok  

 .  

 

V květnu jsme pasovali 131 prvňáčků na Rytíře krásného slova… 

    



10 

ČERVEN 

Obrazy inspirované mandalou 
Výstava obrazů inspirovaných mandalou Evy Štajerové byla k vidění ve společenském sále od 6. června do 18. října. 
Zahájili jsme ji vernisáží za účasti autorky a flétnového vystoupení Martina Brunnera.  

Den dětí v knihovně 
Mezinárodní den dětí jsme z důvodu nepřízně počasí neoslavili na zahradě, ale v knihovně, i tak jsme si ho moc užili. 

Hrátky s batolátky 
Tématem posledních předprázdninových hrátek bylo moře.  

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Dny pro rodinu 
Na Dnech pro rodinu v krčínském parku jsme mimo jiné vyhlásili výsledky celoroční soutěže Lovci perel. 

Dopolední setkání 
Strávily jsme příjemnou hodinku povídání o literatuře, knižních novinkácha a o enneagramu. 

Kde jsem všude byl IV: Írán s láskou (k šachu) 
Poslední přednáška ze série cestovatelských besed doktora Pavla Čecha nás zavedla do Íránu.  

 
Den dětí v knihovně  

    
 

    
 



11 

Obrazy inspirované mandalou - vernisáž 

    

Dny pro rodinu v Krčíně 

    

Vyhlášení Lovců perel Beseda s Markétou Pilátovou pro 8. ročníky ZŠ 

   



12 

ČERVENEC - SRPEN 

MEDVÍDEK NA PRÁZDNINY 

Děti si půjčily medvídka, prožily a pročetly si s ním léto, vrátily ho s vyplněným deníkem a získaly ceny 

eNOVÁČ 2024 (čti "inováč") aneb LETNÍ ŠKOLA OSOBNÍHO ROZVOJE 

Pilotní setkání přátel kvalitního poznávání, vzdělávání a osobního rozvoje uspořádá Mgr. Tomáš Jung. 

Letní antikvariát 
Oblíbená letní akce před budovou knihovny proběhla od pondělí 29. července do pátku 2. srpna, i přes nepřízeň 

počasí jsme utržili 27 tisíc korun, které jsme použili na nákup nových knih. 

TÁBOŘENÍ V KNIHOVNĚ 

Využili jsme nově vybavenou a osázenou zahradu knihovny a přenocovali zde ve stanech.  

    

ZÁŘÍ 

Hrátky s batolátky 
Na dalším setkání rodičů s dětmi jsme cvičili s padákem, četli si povídali a hráli na téma povolání. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Access bars 
Iveta Málková nám představila jemnou relaxační techniku. 

Jak na chytrý telefon a tablet – Digitální odysea 
Lektorka programu Moudrá sovička seznámila seniory se základy ovládání tabletu a smartphonu. 

Tatvy a energetická rovnováha, numerologická analýza 
Bohuslav Větrovský přednášel o prastarém indickém učení o pěti základních elementech, tzv. tatvách.  

Jak se rodí papuánci  
Anežka Jungová vyprávěla o své praxi v porodnickém oddělení provinční nemocnice Kavieng na Papui Nové Guinei 

Pohádková hodinka 
Mottem hodinky čtení pro nejmenší děti byl příchod podzimu  

Noc literatury 2024 
Sešli jsme se ke společnému celorepublikovému čtení novinek současné evropské literatury na netradičních místech.  

Odpolední deskovky 
Na prvním setkání v novém školním roce jsme si zahráli několik nově pořízených her.  



13 

Dopolední setkání nejen pro seniorky 
Popovídaly jsme si u šálku kávy o literatuře, kultuře a knižních novinkách. 

Písemná kultura starověkého Předního východu do příchodu řeckých barbarů 
Nový cyklus přednášek doktora Pavla Čecha o starověkém písemnictví.  

 

Noc literatury 2024 

    

    

Jak se rodí Papuánci Jak na chytrý telefon a tablet 

    



14 

ŘÍJEN 

Kniha jako umělecké dílo 
Od 1.10. do 13.11. 2024 jsme se seznámili s českou knižní kulturou od konce 19. století do šedesátých let 20. století. 

Jana Wienerová – retrospektiva 
Průřez uměleckou tvorbou regionální umělkyně jsme mohli obdivovat od zahájení vernisáží za účasti autorky v sále 
knihovny od 22. října do konce roku. 

Lékaři bez hranic – Mgr. Jitka Kosíková 
O svých misích nám vyprávěla dětská zdravotní sestra, spoluautorka knihy Břehy nejsou na dohled. 

Azory – cestovatelská přednáška 
Spolu s Klárou Vančákovou jsme se vydali cestou necestou napříč ostrovy Atlantiku.  

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje a hlas k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Václav Vacek - končí život smrtí? 
O duchovních otázkách jsme diskutovali s katolickým knězem a disidentem z Letohradu. 

Hrátky s batolátky – cvičení s Markétou Hrádkovou 
Sešli jsme se ke společnému cvičení rodičů a dětí formou hry. 

Dopolední setkání nejen pro seniorky 
U šálku kávy jsme si povídaly o literatuře, kultuře a knižních novinkách a o tom čím je zajímavý enneagram.  

Pinot Noir tour 
Skupina východočeských básníků představila na autorském čtení nový sborník PINOT NOIR 

Pohádková hodinka 
I druhé podzimní páteční čtení pro děti od 4 do 8 let v doprovodu rodičů se neslo na vlnách podzimu. 

Odpolední deskovky 
Tentokrát se příznivci deskových her sešli v klubovně naproti dětskému oddělení, aby si užili novinky. 

Access bars – přednáška ivety málkové 
Podruhé jsme trénovali uvolnění těla i mysli pomocí relaxační techniky Access Bars.  

Gilgameš: nejstarší dílo světové literatury 
Tentokrát jsme se dozvěděli, čím Gilgameše nadchl Rilkeho a Martinů a další zajímavosti. 

Harry Potter v knihovně 
Prožili jsme odpoledne ve světě Harry Pottera, dlabali dýně, tvořili, soutěžili… 

 

Rubikiáda ve vrchovinské knihovně Recitace dětí z vrchovinské pobočky seniorům 

    



15 

Hrátky s batolátky – cvičení s Markétou Hrádkovou 

    

Pinot Noir tour Azory – cestovatelská přednáška 

    

Klub seniorů na návštěvě knihovny Harry Potter v knihovně 

    

 

 

 

 



16 

LISTOPAD 

17. listopad v českých dějinách 20. století 

Od 13. listopadu do konce roku byla v průjezdu nainstalována výstava Květy Hartmanové. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Jak na chytrý telefon a tablet – základy 

Senioři nad 65let se sešli v knihovně, aby pronikli do tajů používání chytrých moblů a tabletů. 

Je libo chlazené nápoje? Korespondence aneb drbárna na příkladu z irácko-íránské hranice 

Doktor Čech pokračoval ve své sérii přednášek o starověkém písemnictví. 

Pohádková hodinka 

Četli jsme z knížek o hvězdách, Měsíci a dalších vesmírných obyvatelích  a došlo i na malé hvězdičkové překvapení.  

Dopolední čtenářský klub 
Sešly jsme se s dospělými čtenářkami nad knihami. 

Dopolední deskovky 
Na dětském oddělení jsme hráli klasické deskové a karetní hry jako kvarteto, prší, dáma, mlýn, pexeso či “člověče”. 

Hrátky s batolátky  
Představili jsme vám knižní novinky a nové didaktické pomůcky a hráli si v podzimním duchu. 

Mexiko – země plná překvapení 

Rodina Záhrobských se s podělila o zážitky z cesty po Mexiku.  

Jiří z Poděbrad – prof. Petr Čornej 

Přednáška předního českého historika, který se věnuje dějinám pozdního středověku. 

Nové trendy kyberkriminality 

Kpt. Mgr. Eva Prachařová koordinátorka prevence z policie KHK nás naučila bezpečnému chování na síti i jinde. 

Jak na chytrý telefon a tablet 3 – užitečné aplikace 

Senioři se opět sešli v knihovně, aby pronikli do tajů používání chytrých mobilů a tabletů a aplikací. 

Kafka versus Freud  

Bohuslav Větrovský porovnal život, dílo a přínosu dvou významných průkopníků moderní parapsychologie. 

Zapředené pohádky - Kočičí příhody z očarovaného kraje 

MUDr. Petr Minařík pokřtil svou novou knihu autorským čtením a minivýstavou olejomaleb Aleny Vondřejcové. 

Pohádková hodinka Hrátky s batolátky 

    



17 

Jiří z Poděbrad – prof. Petr Čornej 

    

Zapředené pohádky - Kočičí příhody z očarovaného kraje 

    
 

    
 

 



18 

Božena Němcová – program pro 2. stupeň ZŠ Rande s knihou – program pro 2. stupeň ZŠ 

    
 

Manga Day na Adventu v muzeu Vítězná pirátská vlajka 

    

     



19 

PROSINEC 
 

Hrátky s batolátky 

Představili jsme vám knižní novinky a příběhy pro vánoční čas.  

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Dopolední čtenářský klub 
Sešly jsme se s dospělými čtenářkami nad knihami. 

Dopolední deskovky 
Na dětském oddělení jsme si zahráli hry a nabrali hry a tipy na vánoce. 

Jak na chytrý telefon a tablet  

Opět jsme sešli v knihovně, začátečníci i pokročilí, abychom pronikali do tajů chytrých mobilů a tabletů a aplikací. 

Předvánoční setkání s Jitkou Kolářovou autorkou knihy “Rodinné poklady” 

Českoskalická rodačka Mgr. Jitka Kolářová představí svoji knihu plnou rodinných pokladů. 

Arciknížectví hornorakouské - Petr Minařík 

Druhá přednáška MUDr. Petra Minaříka z cyklu FELIX AUSTRIA nás zavedla do země solí a jezer. 

Vánoce s napětím – setkání u bábovky 

U bábovky jsme si společně přečetli několik ukázek z vánočních detektivních knih od oblíbených autorů.  

Předvánoční zpívání v knihovně – Petr Kopejska 

Naladili jsme se na vánoční notu zpěvem koled s Petrem Kopejskou a jeho kytarou. 

Kam na Vánoce? Výpravy asyrských králů do exotických krajů slovem i obrazem 

Mgr. Pavel Čech, Ph.D. posluchače zasvětil do života zachytili asyrských králů, kteří kontrolovali celý Přední východ. 

Pohádková hodinka 

Zaposlouchali jsme se do společného pohodového čtení, které pohladí po duši. 

Vánoce s napětím – setkání u bábovky 

 


